
Impressum
Medieninhaber (Verleger) und Herausgeber:

Bildungsdirektion für Oberösterreich,
Sonnensteinstr. 20, 4040 Linz

03.07.2025

APS BS AHS BMHS BA LFBFS RECHTSVORSCHRIFTEN

x x x 79. Verordnung der Bildungsdirektion für Oberösterreich über die Prüfungstermine von abschließenden 
Prüfungen für den Haupttermin 2026 sowie dessen weitere Termine 2

x 80. Verordnung der Bildungsdirektion für Oberösterreich betreffend Schulfreierklärung an den öffentlichen 
land- und forstwirtschaftlichen Berufs- und Fachschulen 3

x 81. Verordnung der Bildungsdirektion für Oberösterreich vom 24.06.2025 betreffend Erlassung 
Zusätzlicher Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen 3

MITTEILUNGEN

x x x Verleihung des Öffentlichkeitsrechts 4

x x x Personalnachrichten 5

INHALTSVERZEICHNIS
2025/14

x = wichtig für



VOBL. d. BD f. OÖ., Stück 14/2025 – Seite 2

RECHTSVORSCHRIFTEN

79. VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR OBERÖSTERREICH ÜBER DIE PRÜFUNGSTERMINE 
VON ABSCHLIESSENDEN PRÜFUNGEN FÜR DEN HAUPTTERMIN 2026 SOWIE DESSEN WEITERE 
TERMINE

Gemäß § 36 Abs 4 sowie § 35 Abs 2 des Schulunterrichtsgesetzes und gemäß § 35 Abs 2 sowie § 34 Abs 2 des 
Schulunterrichtsgesetzes für Berufstätige, Kollegs und Vorbereitungslehrgänge (BGBl Nr. 33/1997) wird 
verordnet

§ 1

Die Prüfungstermine (Haupttermin 2026 sowie die daraus folgenden Termine) für die standardisierten 
Prüfungsgebiete im Rahmen der abschließenden Prüfungen einschließlich der Berufsreifeprüfung sowie 
Externistenprüfungen, die einer Reifeprüfung, Reife- und Diplomprüfung oder Diplomprüfung entsprechen, 
wurden durch den Bundesminister für Bildung, Wissenschaft und Forschung verordnet (BGBl. II Nr. 19/2025).

Für die nicht standardisierten Prüfungsgebiete im Rahmen von abschließenden Prüfungen einschließlich der 
Berufsreifeprüfungen sowie Externistenprüfungen, die einer Reifeprüfung, Reife- und Diplomprüfung oder 
Diplomprüfung entsprechen sowie für das erstmalige Antreten zur Abschlussprüfung an berufsbildenden 
mittleren Schulen in Oberösterreich, werden der Haupttermin 2026 sowie dessen weitere Termine festgelegt.

AHS, AHS für Berufstätige, BMHS, BMHS für Berufstätige, BAfEP, Kolleg und Kolleg für Berufstätige:
Haupttermin 2026 Prüfungstermin

Herbst 2026
Prüfungstermin

Winter 2027
Klausurarbeit 05.05. – 20.05.2026 16.09. – 30.09.2026 07.01 – 20.01.2027

Kompensations-
prüfung

01.06. – 03.06.2026 12.10. – 13.10.2026 28.01 – 29.01.2027

Präsentation und 
Diskussion

09.03. – 10.7.2026 21.09. – 23.10.2026 07.01 – 24.02.2027

Mündliche 
Prüfung

08.06. – 10.7.2026 14.10. – 23.10.2026 04.02 – 24.02.2027

Die mündlichen Kompensationsprüfungen an berufsbildenden mittleren Schulen finden mindestens eine 
Woche nach Bekanntgabe der negativen Beurteilung statt und werden an den von den Schulen separat 
angegebenen Terminen durchgeführt. Zwischen der letzten Klausurarbeit und dem Beginn der mündlichen 
Prüfungen hat ein mindestens zwei Wochen umfassender Zeitraum zu liegen.

Die konkreten Termine an den jeweiligen allgemeinbildenden höheren Schulen und berufsbildenden höheren 
Schulen werden durch die Bildungsdirektion für Oberösterreich im Einvernehmen mit den einzelnen Schulen 
festgelegt und sind an der jeweiligen Schule kundzumachen.

§ 2

Gemäß § 35 Abs 2 SchUG bestellt die Bildungsdirektion für Oberösterreich die Schulleitung der eigenen Schule 
als Vorsitzende der abschließenden Prüfungen im Haupttermin 2026 sowie dessen weitere Termine. 
Abweichungen davon erfolgen durch gesonderte Kundmachung im Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für 
Oberösterreich.

§ 3

Die Verordnung tritt mit Ablauf des Tages ihrer Kundmachung im Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für 
Oberösterreich in Kraft.

Der Bildungsdirektor
HR Mag. Dr. Alfred Klampfer, B.A.

(Präs/3a-122/0005-2025)



VOBL. d. BD f. OÖ., Stück 14/2025 – Seite 3

80. VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR OBERÖSTERREICH BETREFFEND 
SCHULFREIERKLÄRUNG AN DEN ÖFFENTLICHEN LAND- UND FORSTWIRTSCHAFTLICHEN BERUFS- 
UND FACHSCHULEN

Auf Grund des § 15 Abs. 2 Z 1 des Oö. Land- und forstwirtschaftlichen Schulgesetzes, LGBl. Nr. 60/1997, in der 
Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. 35/2020, betreffend Schulfreierklärung für das Schuljahr 2025/26 an den 
öffentlichen land- und forstwirtschaftlichen Berufs- und Fachschulen, wird verordnet:

§ 1

An den öffentlichen land- und forstwirtschaftlichen Berufs- und Fachschulen werden folgende
Tage für schulfrei erklärt:

 Montag, 22. Dezember 2025
 Dienstag, 23. Dezember 2025
 Freitag, 15. Mai 2026
 Freitag, 5. Juni 2026

§ 2

Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages ihrer Kundmachung im Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für 
Oberösterreich in Kraft.

Der Bildungsdirektor
HR Mag. Dr. Alfred Klampfer, B.A.

(Präs/3b-100-4-2/0001-allg/2025)

81. VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR OBERÖSTERREICH VOM 24.06.2025 BETREFFEND 
ERLASSUNG ZUSÄTZLICHER LEHRPLANBESTIMMUNGEN FÜR BERUFSSCHULEN

Die Bildungsdirektion für Oberösterreich verordnet nachstehenden Lehrplan:

§ 1

Landeslehrplan:
Rauchfangkehrer/in

§ 2

Der im § 1 bezeichnete Lehrplan wird in der für den Lehrberuf zuständigen Sprengelberufsschule durch Anschlag 
an der Amtstafel kundgemacht.

Der Bildungsdirektor
HR Mag. Dr. Alfred Klampfer, B.A.

(FBBS-306/0046-allg/2025)



VOBL. d. BD f. OÖ., Stück 14/2025 – Seite 4

MITTEILUNGEN

VERLEIHUNG DES ÖFFENTLICHKEITSRECHTS

Das Bundesministerium für Bildung hat der

Privatschule „Werkmeisterschule für Berufstätige für Mechatronik“ der WIFI Oberösterreich GmbH am 
Schulstandort 4400 Steyr, Stelzhamerstraße 12,

das Öffentlichkeitsrecht für die Schuljahre 2024/25 und 2025/26 verliehen.

(PäD-19/0052-allg/2025)

Das Bundesministerium für Bildung hat der

Privatschule „Werkmeisterschule für Berufstätige für Elektrotechnik“ des Berufsförderungsinstitut 
Oberösterreich (bfi OÖ) am Schulstandort 4052 Ansfelden, Unterfeldstraße 3,

das Öffentlichkeitsrecht für das Schuljahr 2024/25 verliehen.

(PäD-20/0041-allg/2025)

Das Bundesministerium für Bildung hat der

Privatschule „Mosaik-Mittelschule“ des Evangelischen Diakoniewerks Gallneukichen am Schulstandort 4223 
Katsdorf, Im Hof 1,

das Öffentlichkeitsrecht für das Schuljahr 2024/25 verliehen.

(Päd/6-411162/0002-allg/2025)

Das Bundesministerium für Bildung hat der

Privatschule „Oberstufenrealgymnasium“ des Vereins für Franziskanische Bildung am Schulstandort 4600 Wels, 
Schubertstraße 51,
 
das Öffentlichkeitsrecht ab dem Schuljahr 2024/25 auf die Dauer der Erfüllung der gesetzlichen Bedingungen 
verliehen.

(Päd/5-403026/0001-allg/2025)



VOBL. d. BD f. OÖ., Stück 14/2025 – Seite 5

Das Bundesministerium für Bildung hat der

Privatschule "Oberstufenrealgymnasium" des Schulvereins "Europagymnasium vom Guten Hirten", am 
Schulstandort 4342 Baumgartenberg, Baumgartenberg 1,

das Öffentlichkeitsrecht für das Schuljahr 2024/25 verliehen.

(Päd/6-411026/0004-allg/2025)

PERSONALNACHRICHTEN

Die Bildungsdirektion für Oberösterreich hat nachstehend angeführten Lehrerinnen/Lehrern Dank und 
Anerkennung ausgesprochen:

Frau Prof. Mag. Ursula Bachinger, BG/BRG Ried
Frau Prof. Mag. Ingrid Arzt, BG/BRG Wels, Anton-Bruckner-Straße
Frau Prof. Mag. Eva Maria Prokop, BG/BRG Wels, Anton-Bruckner-Straße
Herr Prof. Bernhard Großschartner, MEd BEd, HBLA f. w. Berufe Steyr
Frau Prof. Mag. Elisabeth Pollak, HBLA f. w. Berufe Steyr
Frau Dipl.-Päd. Martina Rainer, HBLA f. w. Berufe Steyr
Herr Prof. MMag. Thomas Rakowetz, HBLA f. w. Berufe Steyr
Frau Dipl.-Päd. Sonja Schopper, HBLA f. w. Berufe Steyr
Frau Prof. Lucienne Sciberras Subasic, BEd, HBLA f. w. Berufe Steyr
Herr Ing. Dipl.-Päd. Walter Schram, HTBLA Neufelden
Frau Prof. Mag. Gabriela Danner, HTBLA Perg
Herr Alexander Brix, SMS Mondsee
Frau Marlene Luise Schneeweiß, BEd, VS Nußdorf am Attersee
Frau Prof. Sandra Schriebl, VS Tiefgraben


		HAIDER Maximilian
	2025-07-03T10:18:45+0200
	Linz
	Approbation




